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det lige mere hjemmepleje for de samme penge 
end de kommuner, der ikke har styr på den 
slags ting. Det gælder i særdeleshed, hvis leve- 
randøren samtidig kan sørge for en fornuftig 
planlægning og anvendelse af personalets tid i 
den ældres hjem. Ældrepakken og det frie leve- 
randørvalg har således understreget vigtighe- 
den af en effektiv og veltilrettelagt kommunal 
forvaltning af hjemmeplejen, hvor det i højere 
grad er blevet synligt for den enkelte kommu- 
nalbestyrelse, hvor meget hjælp de ældre faktisk 
får, og om det står i et rimeligt forhold til de pen- 
ge, som kommunalbestyrelsen bevilger. 

Sandy Brinck (S): 
Ja, men igen må jeg sige, at det, at noget er syn- 
ligt, gør det altså ikke godt bare lige ud ad lan- 
devejen. 

Det er jo fint, at noget bliver synligt, men for 
at det skal blive synligt, er det så ikke netop så- 
dan, at så har man behov for at måle og veje, 
tage tid og gå rundt med centimetermålet? Det 
er netop det, der skaber den meget klare synlig- 
hed af, hvad er det for en vare, vi skal have ud 
på markedet, ellers kan man ikke, og derfor er 
jeg alvorligt bekymret for, at vi har fået mere 
stopurstyranni. Jeg er alvorligt bekymret for, at 
der er blevet mindre fleksibilitet i den ydelse, 
man giver den ældre; at vi tværtimod har fået 
nogle standardvarer, som kan udbydes på et 
marked og dermed lever op til markedsprincip- 
pet. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Fru Grete Schødts som medspørger. 

Grete Schødts (S): 
Vi venter med spænding på ministerens under- 
søgelse af, hvordan de 500 mio. kr. er brugt, men 
min tålmodighed er bristet lidt, så jeg har selv 
undersøgt, hvordan det ser ud ude i kommuner- 
ne. 

Jeg har faktisk undersøgt 85 kommuner, og 
ud fra den undersøgelse ved jeg, at på nuværen- 
de tidspunkt ruller millionerne hen over skrive- 
bordene til konsulentfirmaer, til bureaukrati og 
til administration, og der er ingen, der får mere 
tid, hverken til praktisk bistand eller til person- 
lig pleje. Det er kun få, der overhovedet byder 
på opgaven, og der er faktisk ingen borgere, der 
har brug for de private leverandører. 

På den baggrund vil jeg godt spørge ministe- 
ren angående den revision af loven, vi har aftalt: 

. Er ministeren ikke enig i, at hvis mine påstande 

er korrekte -  hvilket de er -  og hvis det samme 
viser sig, når man forhåbentlig i slutningen af 
maj måned har undersøgt alle kommunerne, la- 
ver vi en ny revision til efteråret? Det her er pen- 
gespild, der bare vil noget, og hverken fru Han- 
sen, fru Jensen eller fru Petersen.får mere hjem- 
mehjælp og mere kvalitet for pengene. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Hr. Jørn Pedersen som medspørger. 

Jørn Pedersen (S): 
Jeg vil gerne spørge ministeren: Når man skal 
lave udbudsmateriale, vil man så ikke bruge 
stopure, centimetermål og andre ting? Og hvor- 
dan synes ministeren, det fungerer set i forhold 
til det, statsministeren sagde ikke én, men gen- 
tagne gange i valgkampen: Når der kom en ny 
regering, skulle stopurstyranniet stoppe, og nu 
blev det mennesker og menneskers livskvalitet, 
det drejede sig om? Synes ministeren, at den ud- 
vikling, der kører nu, hvor kommunerne er nødt 
til at gøre mange ting med stopuret, går i den 
retning, som statsministeren lovede, eller i en 
anden retning? 

Socialministeren (Henriette Kjær): 
Jamen jeg synes da bestemt, at det går i den rig- 
tige retning, vil jeg sige til både fru Sandy Brinck 
og hr. Jørn Pedersen. 

Jeg håber da, vi alle sammen kan være enige 
om, at stopurstyranni er fuldstændig uholdbart 
over for de ældre. Det er klart, at man i en for- 
valtning bliver nødt til at vide noget om, hvor 
lang tid det omtrent tager at støvsuge en 2-væ- 
relsers lejlighed, og hvor ofte der skal vaskes 
sengelinned og andre ting. Men det skal ikke 
være synligt for borgerne, der er ikke noget 
med, at man skal lave manualer, og skrider tids- 
planen i forhold til de anslåede tider, man har 
sat på de forskellige ting, skal man ikke stoppe 
med at udføre opgaven eller andet. 

Jeg tror, det har været lidt oppe i debatten, at 
man nogle steder havde en meget fast tidsplan 
for, præcis hvor lang tid udførelsen af nogle for- 
skellige opgaver skulle tage. Men vi ved jo alle 
sammen godt, at ældre mennesker kan være fri- 
ske nogle dage og selv hjælpe til, og så går den 
personlige pleje meget hurtigere end de dage, 
hvor man er dårlig og ligger i sengen. Det er for- 
nuftigt alle steder at have et overslag over, hvor 
lang tid det tager at udføre de forskellige ydel- 
ser, men det behøver jo overhovedet ikke at be- 


